
FONE/FAX: (17) 3632-6889 - E-mail: jn.folharegional@gmail.comFONE/FAX: (17) 3632-6889 - E-mail: jn.folharegional@gmail.com

EDIÇÃO 1890 - JALES, Sábado, 13 de Novembro de 2021
Acesse nosso site: 

www.regionalhoje.com.br

Extrato de Contrato 
Contratante: PM Pontalinda 
Contratada Danilo Henrique da Silva Santos Me - CNPJ: 43.812.596/0001-37
Objeto: Aquisição de materiais de construções de qualidade a serem destina-
dos à manutenções, reparos, reformas, conservação e adequação em vários 
setores desta Municipalidade, com fornecimento de forma parcelada, confor-
me a necessidade os quais deverão observar os padrões de qualidade exigí-
veis bem como as demais condições e normas estabelecidas pelo mercado 
nacional.   
Contrato 73/2021
Valor R$ 23.521,89              
Data: 10/11/2021  
Vigência: 10/11/2021 até 10/11/2022
Pregão Presencial nº 32/2021 
Processo CL/PMP 64/2021 
Setor de Licitações e Contratos 

PREFEITURA MUNICIPAL PONTALINDA

Prefeitura do Município de Jales
Aviso de Licitação – Processo nº 158/21 – Pregão Eletrônico nº 75/21. Objeto: aquisição de Gêneros Alimen-
tícios para o atendimento à usuários e/ou indivíduos carentes assistidos pelo Casa de Apoio ao Migrante 
(CAM), a ser entregue de forma parcelada, conforme necessidade da Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social e Cidadania, por tempo determinado. Data para apresentação das propostas: até às 08h00min 
do dia 30 de novembro de 2021. O edital completo encontra-se a disposição para retirada no Setor de Licita-
ções e Contratos da Prefeitura do Município de Jales – SP, situada à Rua Cinco, 2266 e/ou no site: www.jales.
sp.gov.br ou do provedor www.bllcompras.org.br. Todos os esclarecimentos poderão ser obtidos no endereço 
supra ou pelo telefone (17) 3622 3000, ramais 3005, 3016, 3033 e 3056. Jales/SP, 12 de novembro de 2021. 
Luis Henrique dos Santos Moreira – Prefeito Municipal.

Prefeitura do Município de Jales
Extrato de Termo Aditivo n° 01/2021
Contrato nº 25/2021
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para atender aos usuários da Casa de Apoio ao Migrante e Popu-
lação em situação de Rua – (aditivo de acréscimo de 25% no quantitativo dos itens do  presente Contrato)
Assinatura: 08/10/2021
Valor anual: R$ 10.817,47
Vigência: 19/05/2022
Processo nº 21/2021
Pregão Eletrônico nº 10/2021

Prefeitura do Município de Jales
Homologação – Processo nº 136/21 – Pregão Eletrônico nº 67/21. Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada, para fornecimento de profi ssionais Médicos Clínicos Gerais, para atendimento da demanda na 
área da Saúde, no Município, conforme Anexo I, por tempo determinado. Foi adjudicado e homologado pelo 
critério menor preço por item a empresa Bernardinelli Rodrigues Serviços Médicos LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) nº 11.876.153/0001-13 Jales/SP, e a empresa MR da Silva Bonesi Serviços Médicos CNPJ (MF) nº 
42.598.012/0001-00 Jales/S P, 12 de novembro de 2021. Luis Henrique dos Santos Moreira. 
Extrato de Contrato nº. 110/21 - Contratante: Prefeitura do Município de Jales - Contratado: Bernardinelli Ro-
drigues Serviços Médicos LTDA - Assinatura: 11/11/21 - Vigência: 12 meses - Valor: R$ 309,000,00
Extrato de Contrato nº. 111/21 - Contratante: Prefeitura do Município de Jales - Contratado:
MR da Silva Bonesi Serviços Médicos – Assinatura 11/11/21 – Vigência: 12 meses – Valor R$ 142.800,00.

Extrato de Contrato 
Contratante: PM Pontalinda 
Contratada Agualuz Comércio de Materiais para Construção Ltda Me - CNPJ: 
07.336.044/0001-36
Objeto: Aquisição de materiais de construções de qualidade a serem des-
tinados à manutenções, reparos, reformas, conservação e adequação em 
vários setores desta Municipalidade, com fornecimento de forma parcelada, 
conforme a necessidade os quais deverão observar os padrões de qualida-
de exigíveis bem como as demais condições e normas estabelecidas pelo 
mercado nacional.   
Contrato 74/2021
Valor R$ 278.928,
              
Data: 10/11/2021  
Vigência: 10/11/2021 até 10/11/2022
Pregão Presencial nº 32/2021 
Processo CL/PMP 64/2021 
Setor de Licitações e Contratos

H O M O L O G A Ç Ã O  E  A D J U D I C A Ç Ã O

O Senhor SISINIO DE OLIVEIRA LEÃO, Prefeito Municipal de Pontalinda 
(SP), No uso de suas atribuições legais, em vista do que consta no parecer 
da comissão de Apoio, Referente ao Pregão Presencial nº 30/2021.           
Fica homologado o julgamento proferido pela Comissão de Apoio, nome-
ada pela Portaria nº 146/2021, sobre o Processo de Licitação CL/PMP nº 
62/2021, Pregão Presencial 30/2021, que tem por objetivo aquisição de 
produtos de higiene pessoal de qualidade, destinados a Unidade Básica de 
Saúde e Creche Municipal deste Município de Pontalinda, com entrega de 
forma parcelada, conforme a necessidade, os quais deverão observar os 
padrões de qualidade exigíveis bem como as demais condições e normas 
estabelecidas pelo mercado nacional. 
Fica adjudicado o objeto desta licitação em favor das empresas: Passos Co-
mercial Hospitalar Eireli EPP - CNPJ: 14.504.853/0001-75, Endereço: Ave-
nida Carlos Barozzi nº 713, Bairro: Brasilândia, CEP: 15.600-000, na cida-
de de Fernandópolis, Estado de SP; Rosana Pereira  Distribuidora - CNPJ: 
33.589.305/0001-30, Endereço: Rua Jacomo Catelani nº 278, Bairro: Água 
Limpa II, CEP: 15.115-000, na cidade de  Bady Bassitti, Estado de SP.
Pelo presente, fi cam intimadas as empresas vencedoras da licitação supra-
mencionada a comparecer nesta Prefeitura para assinar contrato dentro do 
prazo de 05 (cinco) dias contados a partir desta data. 
                                             
Pontalinda, 11 de novembro de 2021

Sisinio de Oliveira Leão
PREFEITO MUNICIPAL

H O M O L O G A Ç Ã O  E  A D J U D I C A Ç Ã O

O Senhor SISINIO DE OLIVEIRA LEÃO, Prefeito Municipal de Pontalinda 
(SP), No uso de suas atribuições legais, em vista do que consta no parecer 
da comissão de Apoio, Referente ao Pregão Presencial nº 32/2021.           
Fica homologado o julgamento proferido pela Comissão de Apoio, nome-
ada pela Portaria nº 148/2021, sobre o Processo de Licitação CL/PMP nº 
64/2021, Pregão Presencial 32/2021, que tem por objetivo aquisição de ma-
teriais de construções de qualidade a serem destinados as manutenções, 
reparos, reformas, conservação e adequação em vários setores desta Muni-
cipalidade, com fornecimento de forma parcelada, conforme a necessidade 

PREFEITURA MUNICIPAL PONTALINDA

PREFEITURA MUNICIPAL PONTALINDA

PREFEITURA MUNICIPAL PONTALINDA

Página1C

os quais deverão observar os padrões de qualidade exigíveis bem como as 
demais condições e normas estabelecidas pelo mercado nacional.   
Fica adjudicado o objeto desta licitação em favor das empresas: Danilo Hen-
rique da Silva Santos Me - CNPJ: 43.812.596/0001-37, Endereço: Rua Adal-
berto Brandão nº 1368, Bairro: Centro, CEP: 15.718-000 – cidade de Pon-
talinda Estado de SP; Agualuz Comércio de Materiais para Construção Ltda 
Me - CNPJ: 07.336.044/0001-36, Endereço: Rua Nove de Julho nº 1757, 
Bairro: Centro, CEP: 16.800-000 – cidade de Mirandópolis, Estado de SP.
Pelo presente, fi cam intimadas as empresas vencedoras da licitação supra-
mencionada a comparecer nesta Prefeitura para assinar contrato dentro do 
prazo de 05 (cinco) dias contados a partir desta data. 
                                             
Pontalinda, 09 de novembro de 2021

Sisinio de Oliveira Leão
PREFEITO MUNICIPAL

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

       A PREFEITURA MUNICIPAL DE ASPASIA-SP, avisa que se encontra aberto o 
Procedimento Licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇO Nº. 003/2021, empreitada do Tipo 
Menor Preço, com critério de julgamento menor preço global, que visa a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, GUIAS, 
SARJETAS E SINALIZAÇÃO EM VIAS DO BAIRRO ALTO BELA VISTA II DO MUNICÍPIO DE 
ASPÁSIA-SP, CONFORME CONTRATO DE REPASSE OGU Nº 899658/2020 – OPERAÇÃO 
1070287-85 DO PROGRAMA DESENVOLVIMENTO REGIONAL, TERRITORIAL E URBANO, 
CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA 
FÍSICO-FINANCEIRO, sendo a entrega de envelopes impreterivelmente até às 09:00 horas  do  
dia 01 de dezembro de 2021 e a abertura dos mesmos às 09:30 horas do mesmo dia. A Licitação 
está aberta a todos os Proponentes interessados. Edital completo encontra - se à disposição na 
Seção de Licitações da Prefeitura Municipal, na Rua Santos, nº 350, Centro, Aspásia-SP, pelo site 
www.aspasia.sp.gov.br ou pelo e-mail licitacao@aspasia.sp.gov.br. Informações pelo telefone (17) 
3664-8780 no horário normal do expediente onde também serão fornecidas maiores informações.  

                                      Aspásia/SP, em 12 de novembro de 2021. 

 
        IVAN DE PAULA 

          PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 
 
 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 
 
 

PROCESSO: 034/2018 
PREGÃO: 023/2018 
CONTRATO: 059/2018 
  
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ASPÁSIA-SP 
Endereço: Rua Santos, nº 350 – Centro, 
CEP: 15.763-000 – Aspásia-SP 
CNPJ: 65.712.002/0001-59 
 
CONTRATADA: EQUIPSERV SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA 
Endereço: Rua das Palmeira, nº 1412, Alto do Ipê 
CEP: 15.706-030 – Jales-SP 
CNPJ: 06.273.408-0001-13   
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS NA ÁREA DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO, COMPREENDENDO: 
CONTROLE DE PERÍCIAS MÉDICAS COM ATENDIMENTO SEMANAL NA SEDE DESTA 
PREFEITURA OU EM POSTO DE ATENDIMENTO NUM RAIO MÁXIMO DE 70 KM DO 
MUNICÍPIO DE ASPÁSIA (SP), REALIZAÇÃO DE EXAMES OCUPACIONAIS CLÍNICOS E 
COMPLEMENTARES, EMISSÃO DE ASO - ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL, BEM 
COMO A ELABORAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DOS SEGUINTES DOCUMENTOS: PPRA – 
PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE RISCOS AMBIENTAIS, PCMSO – PROGRAMA DE 
CONTROLE MÉDICO E SAÚDE OCUPACIONAL, DE ACORDO COM NR 07, COM EMISSÃO 
DO RELATÓRIO ANUAL, LTCAT – LAUDO TÉCNICO DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS DE 
TRABALHO DE ACORDO COM A NR 15 E 16 E PPP – PERFIL PROFISSIOGRÁFICO 
PREVIDENCIÁRIO, DE ACORDO COM A NORMATIVA DO INSS Nº 84 E GESTÃO DIGITAL 
DO E-SOCIAL, NO QUE DIZ RESPEITO À SAÚDE DO TRABALHADOR”. 
 
 DA VIGÊNCIA: - A vigência do presente Termo inicia-se na data do dia 15 de novembro de 2021, 
estendendo-se até o dia 14 de novembro de 2022. 
 
VALOR: Pela prestação dos serviços ora contratados, a CONTRATANTE pagará ao 
CONTRATADO o valor mensal de R$ 3.100,00 (três mil e cem reais), perfazendo o valor total para 
12 meses R$ 37.200,00 (trinta e sete mil e duzentos reais). 
 

Prefeitura do Município de Aspásia, em 12 de novembro de 2.021. 
 
 

 
IVAN DE PAULA 
Prefeito Municipal 

 

  ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE JALESASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE JALES

Promoção de Natal da
ACIJ vai sortear R$ 50 mil

em vale-compras
Eduardo Monteiro – assessoria 

de comunicação da ACIJ

Começa na próxima terça-
-feira, 16 de novembro, a promo-
ção de fi m de ano da Associação 
Comercial e Industrial de Jales 
(ACIJ), “Natal da Virada, com 
dinheiro no bolso”, que vai sor-
tear R$ 50 mil em vale-compras.

Serão 13 prêmios no total: 10 
vale-compras de R$ 1 mil, um 
vale de R$ 5 mil, um de R$ 15 
mil e outro de R$ 20 mil. Para 
concorrer, basta comprar nas lojas 
participantes da promoção em 
Jales, Paranapuã, Marinópolis, 
Aparecida D’Oeste e Pontalinda.

Depois da compra, o clien-
te recebe o cupom que deve ser 
cadastrado no aplicativo da As-
sociação Comercial, o “ACIJ 
Jales”, que pode ser baixado e 

instalado de graça em celulares 
que usam o sistema Android ou 
iOS. Uma vez baixado o apli-
cativo, o consumidor consegue 
fazer o cadastro dos cupons com 
agilidade, através da leitura do 
QR Code que está no cupom, sem 
perder tempo preenchendo todos 
os dados à mão.

Os ganhadores serão conheci-
dos no dia 04 de janeiro de 2022, 
às 10h, no sorteio que será na sala 
de treinamentos e reuniões da 
ACIJ, transmitido ao vivo pela 
página da ACIJ no Facebook.

Comerciantes interessados em 
participar da promoção ainda 
podem adquirir cupons para dis-
tribuir aos clientes. Serão distribu-
ídos 150 mil cupons no comércio 
de Jales e região. O telefone da 
ACIJ para informações é o (17) 
3622-1540.



FONE/FAX: (17) 3632-6889 - E-mail: jn.folharegional@gmail.comFONE/FAX: (17) 3632-6889 - E-mail: jn.folharegional@gmail.com

  PAUTA

  ECONOMIA

Vacinação é um assunto individual ou coletivo? 

Ipem-SP orienta sobre compra de produtos na Black Friday

A pesquisa Clima Organiza-
cional - 2ª edição, realizada pelo 
Runrun.it, startup brasileira de 
SaaS de gestão do trabalho, ou-
viu 203 pessoas para entender 
suas expectativas sobre o futuro. 
Dentre as principais descobertas 
do estudo, está que a maioria 
(53,5%) não se sentiria confor-
tável trabalhando presencial-
mente com alguém que não se 
imunizou contra a covid-19 por 
opção. 

Com isso, 80,7% acreditam 
que a empresa deveria ter posi-
cionamento de saúde coletiva, 
como por exemplo restringir o 
acesso de pessoas não imuniza-
das ao escritório físico, enquan-
to 19,3% acham que a empresa 
não deve vetar um colaborador 
de frequentar o escritório por 
não estar vacinado. A tendência, 
contudo, segundo a pesquisa, 
é que os trabalhadores se vaci-
nem. Do total de respondentes, 
40,9% já estão totalmente va-
cinados e 54,2% parcialmente. 

O debate é importante dado 
que as pessoas tem vontade de 
adotar o trabalho híbrido. De 
acordo com o levantamento, a 
grande maioria (75,2%) diz que-
rer trabalhar presencialmente de 
1 a 3 dias por semana. Apenas 
26,9% dos respondentes enten-
dem o modelo de trabalho 100% 
remoto como ideal.

Essa inclinação positiva ao 
híbrido e home offi  ce pode es-
tar relacionada à maturidade 
da empresa em adotar práticas 
de gestão de trabalho que estão 
dando certo no home office, 
conforme acreditam 62,5% 
dos entrevistados. Um indi-
cativo dessas boas práticas é 
que 78,8% afi rmam estar mais 
seguros agora em relação à es-
tabilidade na empresa que no 
início da pandemia. 66% não 
tem encontrado muitas difi-
culdades em adquirir novos 
conhecimentos e 42,6% abrem 
a câmera para videochamadas 
sem se sentirem mal.

Com a proximidade da Bla-
ck Friday, diversas empresas 
têm divulgado promoções 
dos seus produtos. Para evitar 
contratempos nas compras, o 
Ipem-SP (Instituto de Pesos 
e Medidas do Estado de São 
Paulo), autarquia do Gover-
no, vinculada à Secretaria da 
Justiça, e órgão delegado do 
Inmetro, divulga dicas im-
portantes para o consumidor. 

O primeiro passo é obter 
informações sobre a loja ou 
empresa que está realizando 
a venda, inclusive, na venda 
online. 

É importante o consumi-
dor ficar atento nos detalhes 
do produto, principalmente, 
brinquedos, eletrodomésticos 
e produtos têxteis.  

Os brinquedos devem os-
tentar o Selo do Inmetro e a 
escolha adequada do produto 
por faixa etária.  Esse tipo 
de medida evita acidentes. 
Não compre artigos infantis 
em comércio informal, pois 
não há garantia de procedên-
cia.  Produtos falsificados 
ou fabricados em indústrias 
clandestinas podem não aten-
der às condições mínimas de 
segurança,  especialmente 
em relação à toxicidade do 
material usado na fabricação, 
conter partes pequenas e bor-
das cortantes. 

Selecione o brinquedo con-
siderando a idade, o interesse 
e o nível de habilidade da 
criança. A faixa etária a que 
ele se destina – avaliada de 
acordo com o desenvolvi-
mento motor,  cognit ivo e 
comportamental da criança 
– deve constar na embala-
gem, assim como informa-
ções sobre o conteúdo, ins-
truções de uso, de montagem 
e eventuais riscos associados 
à criança, além do CNPJ e do 
endereço do fabricante. As 
informações obrigatórias na 
embalagem demonstram a 
responsabilidade do fabrican-
te ou importador. 

Eletrodomésticos 
Resolveu comprar um ele-

Pesquisa mapeou percepções de mais de 200 pessoas sobre modelo de trabalho ideal, relação com o gestor, vacinação e outros temas

trodoméstico? Fique de olho 
na Etiqueta Nacional de Con-
servação de Energia. Todos 
os eletrodomésticos devem 
apresentar a etiqueta do In-
metro que informa sobre o 
consumo de energia.  

As lavadoras e fogões de-
vem apresentar, além disso, 
informações sobre o consumo 
de água e gás,  respectiva-
mente. O consumo de energia 
é indicado por uma escala 
colorida com letras de A a G, 
que apresentam os níveis de 
consumo do aparelho. Uma 
sete preta com a letra corres-
pondente ao consumo daque-
le aparelho informa o seu ní-
vel de eficiência energética.  

Assim é fácil  saber,  por 
exemplo,  que um produto 
classificado com letra A é 
mais eficiente (gasta menos) 
do que um com a letra C. O 

Ipem-SP fiscaliza a presença 
das etiquetas nesses produ-
tos.  

Produtos têxteis 
No caso dos produtos têx-

teis, as informações contidas 
na etiqueta são fundamentais 
e precisam seguir critérios 
específicos. Devem conter 
seis informações em portu-
guês, três sobre o fabrican-
te ou importador, incluindo 
uma marca, CNPJ e o país de 
origem, e outras três infor-
mações sobre o produto em 
si, a composição têxtil,  os 
símbolos de cuidados com a 
conservação do produto e a 
informação de um tamanho.   

Para a composição têxtil, 
vale a pena ressaltar que to-
dos os tipos de filamentos 
utilizados para a produção 
da peça devem estar men-
cionados com a indicação 

percentual de cada um de-
les, inclusive forro se houver 
(70% algodão e 30% poli-
éster, forro 100% poliéster, 
por exemplo).  Entretanto, 
é proibido o uso dos nomes 
das marcas comerciais ou em 
inglês (como nylon, popeline, 
lycra, lurex e rayon).   

A etiqueta também deve 
conter elementos de orien-
tação para a conservação e 
tratamento do produto. E po-
dem ser indicadas através de 
símbolos ou textos e devem 
seguir a sequência correta, 
que é mesma utilizada pela 
dona de casa para conservar 
os produtos têxteis,  como 
lavagem, alvejamento (utili-
zação de alvejantes a base de 
cloro ou a base de oxigênio), 
secagem em máquina de se-
car ou ao natural, passadoria 
(ferro de passar) e limpeza 

profissional (lavagem a seco 
e/ou a úmido).   

O tamanho das peças de 
vestuário pode ser indicado 
por numeração ou letras (38, 
40, 42; P, M, G). Vale desta-
car que se o produtos forem 
embalados hermeticamente e 
isto dificultar a visualização 
das informações, a embala-
gem deve apresentar, pelo 
menos, a composição têxtil, 
pais de origem e tamanho, e 
quando apresentar mais de 
uma unidade deve ser infor-
mado o número de unidades 
e a impossibilidade de serem 
vendidos separadamente. 

Mas nos produtos embala-
dos de cama, mesa e banho 
deve constar a dimensão indi-
cada por meio do SI (Sistema 
Internacional de Unidades) 
de cada componente da em-
balagem, além das informa-

ções da composição têxtil e 
pais de origem. 

Quando são encontradas 
irregularidades, o Ipem-SP 
autua as empresas. Os repre-
sentantes têm dez dias para 
apresentar defesa ao órgão. 
De acordo com a lei federal 
9.933/99, as multas podem 
chegar a R$ 1,5 milhão. 

Orientação para o consumo  
No site www.ipem.sp.gov.

br, além de informações so-
bre toda a legislação metroló-
gica e da qualidade vigentes 
no país, estatísticas de fisca-
lização, orientações ao cida-
dão e empresários, o interes-
sado pode levantar detalhes 
das ações diárias do instituto. 

Ipem-SP  
O Ipem-SP é uma autar-

quia vinculada à Secretaria 
da Just iça e Cidadania do 
Governo do Estado de São 
Paulo e órgão delegado do 
Inmetro. Com uma equipe 
de fiscalização formada por 
especialistas e técnicos, re-
aliza diariamente, em todo 
o Estado de São Paulo, ope-
rações de fiscalizações roti-
neiras em balanças, bombas 
de combustíveis, medidores 
de  pressão  a r te r ia l ,  t ax í -
metros, radares, capacetes 
de motociclistas, brinque-
dos, cadeiras de carro para 
cr ianças ,  peças  de roupa, 
cama ,  mesa  e  banho ,  bo-
ti jões de gás,  f ios e cabos 
elétricos, entre outros ma-
teriais e instrumentos. Ca-
l i b r ações  e  ve r i f i cações 
em diversos instrumentos, 
en t r e  e l e s ,  t e rmômet ros , 
cronotacógrafos, hidrôme-
t ro s  e  ba fôme t ros .  É  seu 
papel  também defender  o 
consumidor para que este 
leve para casa a quantidade 
exata de produto pela qual 
pagou. Quem desconfiar ou 
encontrar  i rregularidades 
pode recorrer ao serviço da 
Ouvidor ia ,  pe lo  te le fone 
0800 013 05 22, de segunda 
a sexta,  das 8h às 17h,  ou 
enviar e-mail para: ouvido-
ria@ipem.sp.gov.br.

EDIÇÃO 1890 - JALES, Sábado, 13 de Novembro de 2021
Acesse nosso site: 

www.regionalhoje.com.br Página2C


